

平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年6月27日

上場会社名 株式会社 良品計画

(コード番号 :7453 東証第一部)

(URL <http://ryohin-keikaku.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

松井 忠三

責任者役職・氏名 経理・ビジネスサポートセンター部長

渡辺 直人

TEL (03)3989 - 4416

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
 (内容) 法人税等の計算方法 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 :無

2. 平成18年2月期第1四半期の財務・業績の概況(平成17年3月1日～平成17年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	37,860	9.2	4,764	19.7	4,832	18.8	2,894	43.7
17年2月期第1四半期	34,662	2.9	3,979	29.6	4,067	30.2	2,013	25.9
(参考)17年2月期	128,468	7.2	11,478	30.6	11,840	31.5	6,347	35.2

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年2月期第1四半期	105 70	105 14
17年2月期第1四半期	74 88	74 16
(参考)17年2月期	231 88	229 86

(注) 期中平均株式数(連結) 18年2月期第1四半期 27,385,413株 17年2月期第1四半期 26,892,739株
 17年2月期 27,121,645株
 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	60,933	47,631	78.2	1,737 51
17年2月期第1四半期	53,939	40,171	74.5	1,493 77
(参考)17年2月期	60,657	45,315	74.7	1,654 42

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年2月期第1四半期 27,413,683株 17年2月期第1四半期 26,892,683株
 17年2月期 27,354,643株

3. 平成18年2月期の連結業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	67,700	6,900	3,800
通期	139,000	14,300	8,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 291円 83銭

平成18年2月期中間期及び通期の連結業績予想につきましては、現時点では平成17年3月28日付の決算短信(連結)にて公表いたしました業績予想に変更はございません。

なお、上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成17年3月から5月まで)の店舗の概況につきましては、国内では「無印良品ルミネ町田」を含め6店舗(うち直営店4店舗)を新設し、1店舗の増床、また1店舗(供給先)の閉鎖を実施いたしました。この結果、平成17年5月31日現在の総店舗数は、290店舗(うち直営店145店舗)、総売場面積は205,403㎡(うち直営店118,571㎡)、1店舗当たりの平均売場面積は708㎡(直営店818㎡)となりました。

海外店舗数は、イギリス15店舗、フランス5店舗、イタリア1店舗、アイルランド1店舗、スウェーデン3店舗、香港4店舗、シンガポール2店舗、台湾4店舗、韓国1店舗の計36店舗(うち直営32店舗)となっております。

当第1四半期の営業の状況につきましては、国内景気は緩やかな回復傾向で、踊場脱出を探っております。小売業界ではGWの好天・好曜日配列で購買気運が高まりましたが、3ヶ月間の天候は低温傾向で消費動向が総じて力強さに欠ける結果となりました。

そのような中、生活雑貨は売上高前年同期比13.4%増となり粗利率も改善し、増収増益に大きく貢献いたしました。衣服・雑貨と食品は定番商品が苦戦いたしました。新規商品等でカバーし、それぞれ売上高前年同期比3.5%増、4.8%増となり、ネットストアも売上高前年同期比47.1%増と前年に引き続き高い伸びとなりました。

海外子会社は、イタリア及び韓国の販売子会社が加わり、7社(うち1社供給先)となりましたが、増収減益の結果となりました。

国内子会社は、(株)花良品の利益構造が改善することにより増収増益となりました。

その結果、当第1四半期までの連結営業収益は378億60百万円(前年同期比9.2%増)、連結経常利益は48億32百万円(同18.8%増)、連結純利益は28億94百万円(同43.7%増)の増収増益となりました。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状況は、前連結会計年度末と比較して、総資産は2億76百万円増加し609億33百万円となり、株主資本は23億16百万円増加し476億31百万円となりました。

総資産の主な増加要因としては、好調な販売を背景にした売掛金及び未収入金並びに商品の増加などです。

また、株主資本の主な増加要因としては、利益剰余金の増加とストックオプション権利行使に伴う自己株式の減少などです。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て、%)

期別 科目	当第1四半期	前第1四半期	増減		前事業年度
	平成17年5月31日現在 金額	平成16年5月31日現在 金額	金額	増減率	平成17年2月28日現在 金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	14,085	9,935	4,150	41.8	16,961
売掛金	3,679	3,287	391	11.9	3,183
たな卸資産	10,513	8,661	1,852	21.4	8,823
未収入金	4,301	3,879	421	10.9	3,339
その他	2,136	2,816	679	24.1	2,088
貸倒引当金	2	6	12	71.8	2
流動資産計	34,688	28,563	6,124	21.4	34,366
固定資産					
有形固定資産					
建物	7,632	7,886	253	3.2	7,731
工具器具及び備品	2,119	1,626	492	30.3	2,181
その他	1,369	1,472	102	7.0	1,343
有形固定資産計	11,121	10,985	136	1.2	11,255
無形固定資産	3,251	2,701	549	20.4	3,290
投資その他の資産					
差入保証金	3,655	3,599	56	1.6	3,636
敷金	7,480	7,633	152	2.0	7,438
その他	736	456	280	61.4	668
投資その他の資産計	11,872	11,688	184	1.6	11,743
固定資産計	26,245	25,375	870	3.4	26,290
資産合計	60,933	53,939	6,994	13.0	60,657
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	6,059	6,707	648	9.7	6,758
未払法人税等	2,338	1,691	647	38.3	2,837
未払費用	3,408	3,282	126	3.8	3,494
賞与引当金	8	25	16	65.3	5
その他	844	1,124	280	24.9	1,395
流動負債計	12,659	12,830	171	1.3	14,491
固定負債					
役員退職慰労引当金	152	396	243	61.5	390
その他	234	210	24	11.5	210
固定負債計	387	607	219	36.2	600
負債合計	13,047	13,437	390	2.9	15,092
(少数株主持分)					
少数株主持分	254	329	74	22.7	249
(資本の部)					
資本金	6,766	6,766	-	-	6,766
資本剰余金	10,109	10,075	34	0.3	10,106
利益剰余金	32,598	26,929	5,669	21.1	30,583
其他有価証券評価差額金	7	2	10	398.8	6
為替換算調整勘定	205	71	134	189.2	91
自己株式	206	368	1,611	43.9	229
資本合計	47,631	40,171	7,460	18.6	45,315
負債・少数株主持分及び資本合計	60,933	53,939	6,994	13.0	60,657

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨て、%)

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	増減		前 期
		自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日	自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日	金 額	増減率	自 平成16年3月1日 至 平成17年2月28日 金 額
売上高		37,700	34,502	3,197	9.3	127,836
売上原価		21,029	19,227	1,802	9.4	71,724
売 上 総 利 益		16,670	15,274	1,395	9.1	56,112
営業収入		160	159	0	0.6	631
営 業 総 利 益		16,830	15,434	1,396	9.0	56,744
販売費及び一般管理費		12,066	11,455	611	5.3	45,265
営 業 利 益		4,764	3,979	785	19.7	11,478
営業外収益		78	100	21	21.7	430
営業外費用		10	12	2	17.3	68
経 常 利 益		4,832	4,067	765	18.8	11,840
特別利益		-	41	41	-	52
特別損失		14	416	402	96.5	1,013
税金等調整前第1四半期(当期)純利益		4,817	3,691	1,125	30.5	10,879
法人税、住民税及び事業税		1,925	1,630	294	18.1	4,480
法人税等調整額		-	-	-	-	7
少数株主利益		2	47	49	104.8	129
第1四半期(当期)純利益		2,894	2,013	880	43.7	6,347

3. 四半期連結売上高の状況

商品別売上高状況

(単位:百万円未満切捨て、%)

商品別	当 第 1 四 半 期		前 第 1 四 半 期		対前年 同期比	前 期	
	自 平成 17 年 3 月 至 平成 17 年 5 月 31		自 平成 16 年 3 月 至 平成 16 年 5 月 31			自 平成 16 年 3 月 1 日 至 平成 17 年 2 月 28 日	
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		売 上 高	構 成 比
衣 服 ・ 雑 貨	12,353	32.8	11,939	34.6	103.5	45,471	35.6
生 活 雑 貨	21,341	56.6	18,820	54.5	113.4	68,092	53.3
食 品	2,946	7.8	2,813	8.2	104.8	10,732	8.3
そ の 他	1,057	2.8	929	2.7	113.9	3,540	2.8
合 計	37,700	100.0	34,502	100.0	109.3	127,836	100.0

形態別売上高状況

(単位:百万円未満切捨て、%)

形態別	当 第 1 四 半 期		前 第 1 四 半 期		対前年 同期比	前 期	
	自 平成 17 年 3 月 至 平成 17 年 5 月 31		自 平成 16 年 3 月 至 平成 16 年 5 月 31			自 平成 16 年 3 月 1 日 至 平成 17 年 2 月 28 日	
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		売 上 高	構 成 比
日 本	24,700	65.5	22,221	64.4	111.2	83,032	65.0
イ ギ リ ス	905	2.4	917	2.7	98.7	4,418	3.5
フ ラ ン ス	381	1.0	326	0.9	116.8	1,696	1.3
香 港	822	2.2	701	2.0	117.2	2,876	2.2
イ タ リ ア	114	0.3	-	-	-	69	0.1
韓 国	71	0.2	-	-	-	-	-
直 営 店 計	26,995	71.6	24,167	70.0	111.7	92,093	72.1
西 友	3,032	8.0	3,269	9.5	92.8	10,919	8.5
そ の 他	6,093	16.2	5,837	16.9	104.4	20,305	15.9
供 給 先 計	9,126	24.2	9,107	26.4	100.2	31,224	24.4
そ の 他	1,577	4.2	1,227	3.6	128.6	4,518	3.5
合 計	37,700	100.0	34,502	100.0	109.3	127,836	100.0

地域別売上高状況

(単位:百万円未満切捨て、%)

地域別	当 第 1 四 半 期			前 第 1 四 半 期			対前年 —	前 期			
	自 平成 17 年 3 月 1 至 平成 17 年 5 月 31 日			自 平成 16 年 3 月 至 平成 16 年 5 月 31				自 平成 16 年 3 月 1 日 至 平成 17 年 2 月 28 日			
	店 舗 数	売 上 高	構 成 比	店 舗 数	売 上 高	構 成 比		店 舗 数	売 上 高	構 成 比	
国 内	北 海 道	5	602	2.2	5	577	2.4	104.2	5	2,023	2.2
	東 北	5	509	1.9	4	426	1.8	119.5	5	1,740	1.9
	関 東	71	14,306	53.0	64	12,836	53.1	111.4	71	48,048	52.2
	甲 信 越	5	430	1.6	5	398	1.6	108.0	5	1,450	1.6
	北 陸	3	364	1.4	3	324	1.3	112.2	3	1,209	1.3
	東 海	16	1,838	6.8	14	1,616	6.7	113.8	16	6,113	6.6
	近 畿	27	4,262	15.8	25	4,059	16.8	105.0	28	14,876	16.2
	中 国 ・ 九 州	16	2,387	8.8	12	1,982	8.2	120.5	15	7,569	8.2
	国 内 計	148	24,700	91.5	132	22,221	91.9	111.2	148	83,032	90.2
	海 外	イ ギ リ ス	15	905	3.4	17	917	3.8	98.7	16	4,418
フ ラ ン ス		5	381	1.4	5	326	1.4	116.8	5	1,696	1.8
香 港		6	822	3.0	5	701	2.9	117.2	6	2,876	3.1
イ タ リ ア		1	114	0.4	-	-	-	-	1	69	0.1
韓 国		1	71	0.3	-	-	-	-	-	-	-
海 外 計		28	2,294	8.5	27	1,946	8.1	117.9	28	9,061	9.8
合 計	176	26,995	100.0	159	24,167	100.0	111.7	176	92,093	100.0	

平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成17年6月27日

上場会社名 株式会社 良品計画
部)

(コード番号 :7453 東証第一

(URL <http://ryohin-keikaku.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

松井 忠三

責任者役職・氏名 経理・ビジネスサポートセンター部長

渡辺 直人

TEL (03)3989 - 4416

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有

(内容) 法人税等の計算方法 :法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無

2. 平成18年2月期第1四半期の財務・業績の概況(平成17年3月1日～平成17年5月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	35,002	8.8	4,653	20.9	4,720	19.5	2,766	38.2
17年2月期第1四半期	32,166	1.8	3,847	27.8	3,949	28.0	2,002	25.1
(参考)17年2月期	117,663	6.3	10,963	31.1	11,161	28.8	6,000	32.2

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年2月期第1四半期	101 04	100 51
17年2月期第1四半期	74 46	73 74
(参考)17年2月期	219 09	217 18

(注) 期中平均株式数(個別) 18年2月期第1四半期 27,385,413株 17年2月期第1四半期 26,892,739株
17年2月期 27,121,645株

営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	59,149	47,256	79.9	1,723 84
17年2月期第1四半期	52,912	40,394	76.3	1,502 05
(参考)17年2月期	59,019	45,182	76.6	1,649 56

(注) 期末発行済株式数(個別) 18年2月期第1四半期 27,413,683株 17年2月期第1四半期 26,892,683株
17年2月期 27,354,643株

3. 平成18年2月期の業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	61,900	6,800	3,700	30.00		
通期	125,300	13,700	7,500		30.00	60.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 273円59銭

平成18年2月期中間期及び通期の個別業績予想につきましては、現時点では平成17年3月28日付の個別財務諸表の概要にて公表いたしました業績予想に変更はございません。

なお、上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。配当金につきましては業績に基づいた配当といたします。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て、%)

期別 科目	当第1四半期	前第1四半期	増減		前事業年度
	平成17年5月31日現在	平成16年5月31日現在	金額	増減率	平成17年2月28日現在
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	11,221	8,377	2,843	33.9	14,388
売掛金	3,337	3,053	284	9.3	2,898
たな卸資産	8,815	7,596	1,219	16.0	7,418
未収入金	4,404	4,018	385	9.6	3,509
その他の金	2,519	3,107	588	18.9	2,405
貸倒引当金	30	17	13	76.5	30
流動資産計	30,267	26,136	4,130	15.8	30,590
固定資産					
有形固定資産					
建物	7,444	7,720	276	3.6	7,533
工具器具及び備品	1,647	1,198	448	37.4	1,703
その他	1,239	1,402	163	11.6	1,256
有形固定資産計	10,330	10,321	9	0.1	10,493
無形固定資産					
投資その他の資産	2,460	2,444	16	0.7	2,482
投資その他の資産					
差入保証金	3,420	3,413	6	0.2	3,425
敷金	7,473	7,624	151	2.0	7,429
その他の金	5,242	3,182	2,060	64.7	4,644
貸倒引当金	46	21	165	78.1	46
投資その他の資産計	16,090	14,009	2,080	14.9	15,453
固定資産計	28,881	26,775	2,106	7.9	28,429
資産合計	59,149	52,912	6,236	11.8	59,019
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	-	860	860	100.0	415
買掛金	5,581	5,388	192	3.6	5,809
未払法人税等	2,259	1,624	634	39.0	2,773
未払費用	2,932	2,997	64	2.1	3,006
その他の金	733	1,039	306	29.4	1,232
流動負債計	11,506	11,911	404	3.4	13,236
固定負債					
役員退職慰労引当金	151	396	244	61.8	390
その他の金	234	210	23	11.3	210
固定負債計	386	607	221	36.4	600
負債合計	11,892	12,518	625	5.0	13,837
(資本の部)					
資本金					
資本金	6,766	6,766	-	-	6,766
資本剰余金					
資本準備金	10,075	10,075	-	-	10,075
自己株式処分差益	34	-	34	-	30
資本剰余金計	10,109	10,075	34	0.3	10,106
利益剰余金					
利益準備金	493	493	0	0.0	493
任意積立金					
別途積立金	26,200	23,700	2,500	10.5	23,700
当期末処分利益	5,735	3,029	2,706	89.3	6,348
利益剰余金計	32,429	27,223	5,206	19.1	30,541
その他有価証券評価差額金	7	2	10	398.8	6
自己株式	206	368	1,611	43.9	239
資本合計	47,256	40,394	6,862	17.0	45,182
負債及び資本合計	59,149	52,912	6,236	11.8	59,019

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨て、%)

期 別 科 目	当第1四半期 自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日	前第1四半期 自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日	増減		前 期 自 平成16年3月1日 至 平成17年2月28日
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	34,779	31,959	2,820	8.8	116,774
売上原価	19,794	18,137	1,656	9.1	66,930
売 上 総 利 益	14,985	13,821	1,164	8.4	49,843
営業収入	222	207	14	7.1	888
営 業 総 利 益	15,208	14,029	1,178	8.4	50,732
販売費及び一般管理費	10,554	10,181	372	3.7	39,769
営 業 利 益	4,653	3,847	805	20.9	10,963
営業外収益	75	113	38	33.9	275
営業外費用	8	12	4	34.9	76
経 常 利 益	4,720	3,949	771	19.5	11,161
特別利益	-	41	41	-	40
特別損失	13	397	384	96.5	962
税引前第1四半期(当期)純利益	4,706	3,592	1,114	31.0	10,239
法人税、住民税及び事業税	1,940	1,590	350	22.0	4,360
法人税等調整額	-	-	-	-	121
第1四半期(当期)純利益	2,766	2,002	764	38.2	6,000
前期繰越利益	2,969	1,027	1,941	189.0	1,027
中間配当額	-	-	-	-	679
第1四半期(当期)未処分利益	5,735	3,029	2,706	89.3	6,348